
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-02-2018  (punto N  11 )

Delibera  N 136 del   19-02-2018

 Proponente
MONICA BARNI
DIREZIONE CULTURA E RICERCA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Alessandro COMPAGNINO
 Estensore  MAURIZIO MARTINELLI
 Oggetto
DEFR 2018-PR 4 Grandi attrattori, promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali- 
Linea di intervento n. 3. Contributi ai musei ed ecomusei di rilevanza regionale ex art. 20 L.R. 
21/2010

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ELENCO MUSEI
B Si Cartaceo+Digitale INDICATORI



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-63069 2018 Prenotazione 600000,00
U-63071 2018 Prenotazione 300000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale n. 21/2010 "Testo unico delle disposizioni in materia di  beni,  istituti  e 
attività culturali" e sue modifiche ed integrazioni;

Vista  la  Legge  regionale  07  gennaio  2015,  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili”;

Richiamata la Risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15.03.2017 "Programma regionale di 
sviluppo 2016-2020 . Approvazione";

Visto che tra i progetti del “Programma regionale di sviluppo 2016-2020” è indicato il Progetto 
regionale  4  “GRANDI  ATTRATTORI  CULTURALI,  PROMOZIONE DEL SISTEMA DELLE 
ARTI E DEGLI ISTITUTI CULTURALI” ;

Considerato  che  la  DCR  20  dicembre  2017,  n.  97  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  di 
economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2018.  Approvazione"  individua  nell’Allegato  1a)  gli 
interventi di dettaglio delle linee di intervento dei Progetti regionali previsti dal PRS 2016-2020 e, 
tra  gli  altri,  quelli  afferenti  al  "Progetto  regionale  4  Grandi  Attrattori  culturali,  promozione del 
sistema delle arti e degli istituti culturali";

Visto  che  l’Allegato  1a)  della  citata  DCR  20  dicembre  2017,  n.  97  prevede,  per  il  "Progetto 
regionale 4 Grandi Attrattori culturali, promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali", la 
“costituzione di un elenco di musei accreditati che consenta di assicurare un sostegno finanziario a 
tutte  le  strutture  riconosciute  e  che  abbiano mantenuto  i  requisiti  al  2017,  ai  sensi  di  legge  e 
regolamento”,  specificando  che  “la  Giunta  regionale  individuerà  annualmente,  nella  propria 
deliberazione ricognitiva delle strutture museali accreditate, la relativa quantificazione finanziaria 
del contributo da assegnare”;

Preso atto che la Del G.R. n. 134 del 19.02.2018  “PRS 2016-2020. PR 4 Grandi attrattori culturali, 
promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali. Criteri e modalità per la concessione di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a 
persone ed enti pubblici e privati.”, nell’Allegato a), al suo punto d) “assegnazione di contributi a 
soggetti  pubblici  e/o  privati  per  progetti  coerenti  con indirizzi  e  obiettivi  regionali  da valutarsi 
mediante criteri specifici individuati in deliberazione di giunta regionale attuativa ai sensi dell’art. 
12 della  L.  241/1990”,  prevede  la  tipologia  d.1  “Contributi  ai  musei  ed  ecomusei  di  rilevanza 
regionale ex art. 20 L.R. 21/2010”;

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi della Del G.R. n. 134 del 19.02.2018:
- procedere alla ricognizione delle strutture museali accreditate e non decadute al 31 dicembre 2017, 
il cui elenco è contenuto nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;
- individuare la dotazione finanziaria annuale complessivamente destinata ai musei ed ecomusei di 
rilevanza regionale per l’annualità 2018 in euro 900.000,00, disponibili sui capitoli 63069 e 63071 
del bilancio 2018;

Ritenuto altresì  necessario definire gli  specifici  indicatori  di  valutazione e il  loro peso relativo, 
declinando i criteri di valutazione generali indicati nell’Allegato a), punto d1) della Del G.R. n. 134 
del 19.02.2018, come specificato nell’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto di dare mandato al settore competente di:



- definire le modalità di calcolo degli indicatori stessi per l’elaborazione della graduatoria dei musei 
ed ecomusei e delle relative quote di riparto delle risorse;
- definire le modalità con cui i musei ed ecomusei di rilevanza regionale dovranno fornire i dati 
necessari  per il  calcolo degli  indicatori  di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamato il D.P.G.R. n. 61/R del 19.12.2001 e ss.mm.ii. (regolamento di attuazione della Legge 
di Contabilità) in quanto compatibile con il D.Lgs. 118/2011;

Richiamata la Decisione n. 16 del 15 maggio 2017 “Approvazione del documento Linee di indirizzo 
per la riduzione del riaccertamento degli impegni di spesa corrente e di investimento ai sensi del D. 
Lgs. 118/2011”; Modifiche della decisione G.R. n. 13 del 29.11.2016 e successive modificazioni e 
integrazioni;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  79  del  27  dicembre  2017,  “Bilancio  di  previsione  finanziario 
2018-2020”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2  del  8  gennaio  2018  recante  “Approvazione  del 
documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020  e  del 
bilancio finanziario gestionale 2018-2020;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 15/02/2018;

Tutto ciò premesso e considerato

A Voti Unanimi

DELIBERA

-  di  approvare  l’elenco  delle  strutture  museali  validamente  accreditate  e  non  decadute  al  31 
dicembre 2017, di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di  definire gli  specifici indicatori  di valutazione e il  loro peso relativo, declinando i criteri  di 
valutazione generali indicati nell’Allegato a), punto d1) della Del G.R. n. 134 del 19.02.2018  “PRS 
2016-2020.  PR  4  Grandi  attrattori  culturali,  promozione  del  sistema  delle  arti  e  degli  istituti 
culturali. Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati.”,   come specificato 
nell’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto;

-  di  definire  la  dotazione  finanziaria  annuale  complessiva  destinata  ai  musei  ed  ecomusei  di 
rilevanza regionale, che ammonta per l’annualità 2018 ad euro 900.000,00, disponibili sui capitoli 
63069  e  63071  del  bilancio  2018  approvato  con  L.R.  27  dicembre  2017,  n.  79  “Bilancio  di 
previsione finanziario 2018 – 2020” e sue modifiche ed integrazioni, e con DGR n. 2 del 08.01.18 
con cui viene approvato il Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020; 



- di dare mandato al settore competente di:
- definire le modalità di calcolo degli indicatori stessi per l’elaborazione della graduatoria 

dei musei ed ecomusei e delle relative quote di riparto delle risorse;
- definire le modalità con cui i musei ed ecomusei di rilevanza regionale dovranno fornire i dati 
necessari  per il  calcolo degli  indicatori  di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- di prenotare l’importo di euro 600.000,00 sul capitolo 63069 del bilancio 2018, che presenta la 
necessaria disponibilità, e l’importo di euro 300.000,00 sul capitolo 63071 del bilancio 2018, che 
presenta la necessaria disponibilità;

-  di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie per gli interventi oggetto del presente atto è 
comunque  subordinato  al  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio nonché dalle disposizioni operative stabilite in materia dalla Giunta regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 delle L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

Antonio Davide Barretta

Il Dirigente
Alessandro Compagnino

Il Direttore
Roberto Ferrari


